RESPONSABILI SCIENTIFICI
MASSIMO CINCOTTA, SILVIA RAMAT, SANDRO SORBI

ACCREDITAMENTO E.C.M.

Il Corso di formazione n. 349998
e stato accreditato per 50 partecipanti,
ha ottenuto n. 8 crediti formativi E.C.M.
per le seguenti professioni e discipline:
Logopedista, Psicologo (Psicoterapia; Psicologia);
Medico Chirurgo (Geriatria; Medicina Fisica e
Riabilitazione; Medicina Interna; Neurologia;
Psichiatria; Neurofisiopatologia;
Medicina Generale Psicoterapia), Fisioterapista,
Dietista, Tecnico di Neurofisiopatologia.

Oltre tale numero e per professioni e discipline
differenti da quelle accreditate non sara possibile
rilasciare i crediti formativi.

La partecipazione al Corso di formazione
e gratuita.

Le iscrizioni verranno accettate in ordine
rigorosamente cronologico.

Modalita di iscrizione
on-line sul sito
www.qualitycongress.it

CON IL CONTRIBUTO NON CONDIZIONATO DI

PROVIDER E SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

QuALITY CONGRESS S.r.l.
00187 Roma - Via Lucullo, 3
Tel./Fax +39 06 66514670 - Cell. 329.3811755
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ACCADEMIA

Con il Patrocinio di

AOWSIG-3dWI

PONTI E CONFINI
TRA | DISORDINI
DEL MOVIMENTO

V MEETING
RETE TOSCANA
DISORDINI
DEL MOVIMENTO

Formelle del Duomo di Firenze

Firenze
28 maggio 2022
Gra_réd_f otel Adriatico
Via Maso Finiguerra, 9



08.30
09.00

09.15

09.45

10.15

11.15

11.45

12.15

Registrazione partecipanti

Saluto di benvenuto e introduzione

Massimo Cincotta, Giancarlo Landini,
Pasquale Palumbo, Sandro Sorbi

PRIMASESSIONE

Eziopatogenesi e fisiopatologia

della malattia di Parkinson

Moderatori: Roberto Ceravolo, Simone Rossi

Analisi genetiche: quali e quando.
Andrea Mignarri

Discussant: Valentina Nicoletti

Attivita fisica ed evoluzione della malattia.
Lorenzo Kiferle

Discussant: Federica Dominici

Impulsivita e consapevolezza dell'atto motorio.

Fabio Giovannelli
Discussant: Laura Maria Raglione

Coffee break

SECONDASESSIONE
Aspetti diagnostico-terapeutici ed assistenziali
nella malattia di Parkinson

Moderatori: Paolo Del Dotto, Daniela Frosini

L'esordio delle fluttuazioni.
Simone Gallerini

Discussant: Chiara Menichetti

La fase complessa di malattia.
Silvia Ramat

Discussant: Enrico Grassi

La telemedicina nei disturbi del movimento

dopo I'esperienza del Covid-19
Eleonora Del Prete

Discussant: Carlo Maremmani

14.30

15.00

15.30

16.00

17.15

17.30

Lunch

Lettura Magistrale
Introduzione: Ubaldo Bonuccelli

Il tremore nella malattia di Parkinson.
Alfredo Berardelli

TERZASESSIONE
“Non solo Parkinson”
Moderatori: Roberto Marconi, Leonello Guidi

Parkinsonismi atipici: i bisogni non corrisposti.
Carlo Rossi
Discussant: Roberto Marconi

Aggiornamento sulle atassie.
Camilla Ferrari
Discussant: Alessandro Napolitano

QUARTASESSIONE
Presentazione casi clinici risolti e non risolti

Duccio Bacci, Stefania Brotini,
Claudia Del Gamba, Giovanni Palermo

Conclusioni
Lucia Toscani, Gino Volpi

Consegna questionari E.C.M. e termine dei lavori

Motto di Cosimo | de’ Medici.



