### RESPONSABILI SCIENTIFICI MASSIMO CINCOTTA, SILVIA RAMAT, SANDRO SORBI



#### ACCREDITAMENTO E.C.M.

Il Corso di formazione n. 349998
è stato accreditato per 50 partecipanti,
ha ottenuto n. 8 crediti formativi E.C.M.
per le seguenti professioni e discipline:
Logopedista, Psicologo (Psicoterapia; Psicologia);
Medico Chirurgo (Geriatria; Medicina Fisica e
Riabilitazione; Medicina Interna; Neurologia;
Psichiatria; Neurofisiopatologia;
Medicina Generale Psicoterapia), Fisioterapista,
Dietista, Tecnico di Neurofisiopatologia.

Oltre tale numero e per professioni e discipline differenti da quelle accreditate non sarà possibile rilasciare i crediti formativi.

La partecipazione al Corso di formazione è gratuita.

Le iscrizioni verranno accettate in ordine rigorosamente cronologico.

Modalità di iscrizione on-line sul sito www.qualitycongress.it

CON IL CONTRIBUTO NON CONDIZIONATO DI



#### PROVIDER E SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

QUALITY CONGRESS S.r.l.

00187 Roma - Via Lucullo, 3
Tel./Fax +39 06 66514670 - Cell. 329.3811755
info@qualitycongress.it
www.qualitycongress.it



## PONTI E CONFINI TRA I DISORDINI DEL MOVIMENTO

# V MEETING RETE TOSCANA DISORDINI DEL MOVIMENTO



Formelle del Duomo di Firenze

Firenze 28 maggio 2022

Grand Hotel Adriatico Via Maso Finiquerra, 9

08.30	Registrazione partecipanti		Lunch
09.00	Saluto di benvenuto e introduzione  Massimo Cincotta, Giancarlo Landini, Pasquale Palumbo, Sandro Sorbi	14.30	Lettura Magistrale Introduzione: Ubaldo Bonuccelli
	PRIMASESSIONE Eziopatogenesi e fisiopatologia della malattia di Parkinson		Il tremore nella malattia di Parkinson. Alfredo Berardelli TERZASESSIONE
09.15	Moderatori: Roberto Ceravolo, Simone Rossi  Analisi genetiche: quali e quando.		"Non solo Parkinson"  Moderatori: Roberto Marconi, Le <mark>onello Guidi</mark>
	Andrea Mignarri  Discussant: Valentina Nicoletti	15.00	Parkinsonismi atipici: i bisogni non corrisposti.  Carlo Rossi
09.45	Attività fisica ed evoluzione della malattia. Lorenzo Kiferle	15.30	Discussant: Roberto Marconi Aggiornamento sulle atassie.
10.15	Discussant: Federica Dominici Impulsività e consapevolezza dell'atto motorio.		Camilla Ferrari Discussant: Alessandro Napolitano
10.15	Fabio Giovannelli  Discussant: Laura Maria Raglione		QUARTASESSIONE Presentazione casi clinici risolti e non risolti
	Coffee break	16.00	Duccio Bacci, Stefania Brotini, Claudia Del Gamba, Giovanni Palermo
	SECONDASESSIONE Aspetti diagnostico-terapeutici ed assistenziali nella malattia di Parkinson Moderatori: Paolo Del Dotto, Daniela Frosini	17.15	Conclusioni Lucia Toscani, Gino Volpi
11.15	L'esordio delle fluttuazioni. Simone Gallerini	17.30	Consegna questionari E.C.M. e termine dei lavori
11.45	Discussant: Chiara Menichetti  La fase complessa di malattia.	5	Testina lente
	Silvia Ramat  Discussant: Enrico Grassi	5	Motto di Cosimo I de' Medici.
12.15	La telemedicina nei disturbi del movimento dopo l'esperienza del Covid-19		Michio di Cosimo i de Medici.

Discussant: Carlo Maremmani